
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1555

RESOLUÇÃO CONSEA Nº 05/23, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
                                                   
Dispõe sobre o Calendário Anual de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Sumaré para o ano de 2024.

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Sumaré – CONSEA, em 
Reunião Ordinária realizada em 07 de dezembro de 2023, no uso de suas atribuições e 
competências que lhe oferece a Lei Municipal nº 4987, de 26/05/2010 e suas alterações.

Resolve:

Art. 1º - Fica definido o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Sumaré, para o ano de 2024, a saber: 

Art. 2º - As Reuniões de que trata esta Resolução serão realizadas na Sala de Reuniões dos 
Conselhos Municipais, localizada à Rua Antônio Pereira de Camargo nº 300 - Centro, no 
período de janeiro a dezembro, conforme horários acima.

Art. 3º - Qualquer alteração de data, horário e/ou local, será previamente comunicada aos 
(às) Conselheiros (as).

Art. 4º - As Reuniões Ordinárias de que trata esta Resolução não impedem a realização de 
Reuniões Extraordinárias ou Solenes.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposi-
ções em contrário.           
                                                      
Sumaré, 07 de dezembro de 2023.

Nanci Ferreira
Coordenadora do CONSEA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DE CONTRATO
MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE

Contrato nº 40/00072-9; Contratada: BANCO DO BRASIL, CNPJ: 00.000.000/0001-91; 
Objeto: FINANCIAMENTO DE DESPESAS DE CAPITAL CONSTANTES DO PLANO 
PLURIANUAL (PPA) E DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA 2023) E DOS 

EXERCÍCIOS SUBSEQUENTES, DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ-SP; Valor: R$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais); Processo: 15078/2023; Assinatura: 
11/12/2023;

Sumaré, 15 de dezembro de 2023

Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, no 
Espaço Cultural Quinta(i)s da Cultura, Rua Dezesseis de Dezembro, 75, Centro, Sumaré-
-SP, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Cultura, nomeados através do 
Decreto nº 12.011, de 05 de dezembro de 2023, para a cerimônia de posse e eleição da 
Coordenação Executiva. Compareceram os membros do Conselho, conforme lista de 
presença assinada anexa. A Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Kelly Karina Dozzi 
Tezza Américo da Silva, abriu a cerimônia agradecendo aos presentes e parabenizando a 
todos pela posse, desejando sucesso para esta nova empreitada, informando que a Secreta-
ria está à disposição do Conselho e declarando empossados os conselheiros. Em seguida, 
passou-se para a Eleição da Coordenação Executiva. Realizadas as explicações pertinentes 
no que se refere à sua composição, foram eleitos: Coordenadora Geral - Sílvia Adriana 
Macinatore, Sub-Coordenador - Vinícius Antônio Cassiolato Silva, 1º Secretário - Edvaldo 
Moreira Godoy, 2ª Secretária - Gabriela Cavalaro Galusni. Declarados empossados para a 
Coordenação Executiva, definiu-se que a próxima reunião será no dia seis de fevereiro de 
dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, no Espaço Cultural Quinta(i)s da Cultura, Rua 
Dezesseis de Dezembro, 75, Centro, Sumaré, na qual será aprovado calendário de 
reuniões, dentre outros assuntos a serem divulgados previamente. Em não havendo mais 
nada a tratar, declarou-se encerrada a sessão. A presente ata foi lavrada e assinada por mim, 
Luis Carlos Gonçalves, Secretário ad hoc, em conjunto com Karina Dozzi Tezza Américo 
da Silva, Coordenadora desta reunião e Secretária Municipal de Cultura e Turismo. 
Sumaré, 15 de dezembro de 2023.

Karina Dozzi Tezza Américo da Silva 

Luis Carlos Gonçalves

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LISTA DOS CONTEMPLADOS PELA LEI PAULO GUSTAVO

Em atendimento ao inciso II, art. 24, Decreto nº 11.525/2023, que determina publicação em 
Diário Oficial da lista dos contemplados pela Lei Complementar nº 195/2022, com nome 
ou razão social, número de inscrição no CPF ou no CNPJ, nome do projeto e valor, 
tornamos público a relação:

Audiovisual:

Termo de Execução Cultural 001/2023
Allan Chrystian Ferreira Araújo
CNPJ: 30.477.229/0001-82
Nome do projeto: Além das Ruas (A história ainda não contada)
Valor total: R$ 45.952,00

Termo de Execução Cultural 002/2023
Ana Flora Araújo Paim
CNPJ: 25.040.301/0001-70
Nome do projeto: Teatro de Fantoches – Gravação – Apresentação
Valor total: R$ 40.810,00

Termo de Execução Cultural 003/2023
Andressa Pirscnher Assunção
CPF: 337.433.918-21
Nome do projeto: O que é, o que é? Sumaré
Valor total: R$ 45.952,21

Termo de Execução Cultural 004/2023
Associação de Moradores e Agricultores do Assentamento I
CNPJ: 33.876.042/0001-40
Nome do projeto: Raízes do Assentamento I: 40 Anos de História e Transformação
Valor total: R$ 45.952,21

Mês Dia Horário 
Janeiro 23 9h 

Fevereiro 20 13h 
Março 19 9h 
Abril 16 13h 
Maio 21 9h 
Junho 18 13h 
Julho 16 9h 

Agosto 20 13h 
Setembro 17 9h 
Outubro 22 13h 

Novembro 26 9h 
Dezembro 12 13h 



Termo de Execução Cultural 005/2023
Bilateral Filmes Ltda. ME
CNPJ: 17.167.143/0001-95
Nome do projeto: Vai Dar Tempo
Valor total: R$ 45.900,00

Termo de Execução Cultural 006/2023
Cassiano Matheus Prearo Moço
CPF: 268.567.118-83
Nome do projeto: A Casa de Apoio Antônio Garcia
Valor total: R$ 45.567,54

Termo de Execução Cultural 007/2023
Cláudio Temoteo de Lima
CNPJ: 23.463.845/0001-19
Nome do projeto: A Cura dos Corpos
Valor total: R$ 45.850,00

Termo de Execução Cultural 008/2023
Daniel Becker
CPF: 286.444.368-64
Nome do projeto: Uma Viagem ao Entretenimento Sumareense
Valor total: R$ 45.880,00

Termo de Execução Cultural 009/2023
Danilo Pedroso
CNPJ: 46.153.950/0001-57
Nome do projeto: Regularização Fundiária em Sumaré
Valor total: R$ 45.500,00

Termo de Execução Cultural 010/2023
David do Amaral Silva
CPF: 158.746.178-17
Nome do projeto: Kart Terapia de Gene Fireball
Valor total: R$ 45.952,21

Termo de Execução Cultural 011/2023
Dayane Aparecida de Lima
CPF: 360.817.388-92
Nome do projeto: Documentário Manas
Valor total: R$ 45.850,00

Termo de Execução Cultural 012/2023
Dinorá Aparecida Rocha de Carvalho Trevisan
CNPJ: 39.881.391/0001-36
Nome do projeto: Estórias de Histórias de uma Cidade
Valor total: R$ 45.550,00

Termo de Execução Cultural 013/2023
DLS Augusto Administração Cultural
CNPJ: 37.132.050/0001-32
Nome do projeto: Conhecendo o Audiovisual Através da Metalinguagem
Valor total: R$ 45.952,00

Termo de Execução Cultural 014/2023
Douglas dos Santos Carvalho
CNPJ: 30.043.191/0001-30
Nome do projeto: Sumaré Visto de Cima
Valor total: R$ 45.702,94

Termo de Execução Cultural 015/2023
Edson Dias Cotrim Júnior
CNPJ: 23.391.958/0001-56
Nome do projeto: Será Que Ele Gosta de Mim?
Valor total: R$ 45.900,00

Termo de Execução Cultural 016/2023
Fábio Antônio de Lima
CPF: 341.354.868-94
Nome do projeto: Descentralizado
Valor total: R$ 45.750,00

Termo de Execução Cultural 017/2023
Felipe Pereira da Silva
CPF: 425.185.138-25
Nome do projeto: Conexões de Resiliência: Histórias de Superação e Solidariedade em 
Sumaré
Valor total: R$ 44.689,00

Termo de Execução Cultural 018/2023
Fernando Henrique Tognon da Silva
CPF: 411.271.398-35

Nome do projeto: Impulsionando Sonhos: Uma Jornada de Superação e Empreendedoris-
mo
Valor total: R$ 45.950,50

Termo de Execução Cultural 019/2023
Laio Belintani Carvalho
CPF: 349.705.638-37
Nome do projeto: 18 Anos Banda The900
Valor total: R$ 45.952,21

Termo de Execução Cultural 020/2023
Luciana Yurie Kuninari
CPF: 273.598.658-67
Nome do projeto: Sumaré: Nossa História, Nosso Futuro
Valor total: R$ 44.040,00

Termo de Execução Cultural 021/2023
Maciel Neris de Souza
CPF: 324.672.568-39
Nome do projeto: Festival de Capoeira, Raízes da Cultura Afro
Valor total: R$ 44.528,00

Termo de Execução Cultural 022/2023
Márcio Santos Pinho (Cota Pessoa Negra)
CPF: 180.432.658-52
Nome do projeto: Documentário “Hip Hop 50 Anos”
Valor total: R$ 45.900,00

Termo de Execução Cultural 023/2023
Marena Manfre de Moraes Barbosa
CPF: 229.897.868-99
Nome do projeto: Fabricando Música
Valor total: R$ 45.000,00

Termo de Execução Cultural 024/2023
Paula de Melo dos Reis
CNPJ: 25.350.799/0001-77
Nome do projeto: Hoje o Amor me Salvou
Valor total: R$ 44.150,00

Termo de Execução Cultural 025/2023
Rosângela de Cássia de Jesus Lopez (Cota Pessoa Negra)
CNPJ: 28708939/0001-24
Nome do projeto: Caminhos em Direção
Valor total: R$ 45.350,00

Termo de Execução Cultural 026/2023
SDV Eventos e Promoções Ltda. ME
CNPJ: 00.256.577/0001-69
Nome do projeto: Danda, O Capa Preta – Lobato
Valor total: R$ 45.128,62

Termo de Execução Cultural 027/2023
Ubiraci Rodrigues Produções de Eventos
CNPJ: 09.365.959/0001-03
Nome do projeto: Hip Hop In Concert – Um Tributo aos 50 Anos da Cultura Hip Hop
Valor total: R$ 45.952,21

Termo de Execução Cultural 028/2023
Victor Augusto de Oliveira Tavares
CNPJ: 31.292.489/0001-46
Nome do projeto: Amor Antiansiedade
Valor total: R$ 43.200,00

Termo de Execução Cultural 029/2023
Wesley de Oliveira Gaudêncio
CPF: 473.741.568-55
Nome do projeto: Vivências de Skatistas
Valor total: R$ 45.900,00

Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1555 2



Termo de Execução Cultural 032/2023
Projeto Social União BR Sumaré-SP
CNPJ: 33.819.658.0001/89
Nome do projeto: Curso Reconectar Libras – Edição de Vídeo
Valor total: R$ 45.950,50

Demais Áreas:

Termo de Execução Cultural 033/2023
Alan Henrique Villanova Marcolino
CPF: 433.963.818-82
Nome do projeto: Sumaré em Foco: Negócios em Ascensão
Valor total: R$ 10.800,00

Termo de Execução Cultural 034/2023
Alessandro de Lima Capene
CPF: 251.563.718-33
Nome do projeto: Festival Sumaré Risos na Praça
Valor total: R$ 10.800,00

Termo de Execução Cultural 035/2023
Ana Clara Lima da Silva
CPF: 522.022.368-21
Nome do projeto: Mente Sã, Futuro Brilhante
Valor total: R$ 9.658,00

Termo de Execução Cultural 036/2023
Anderson dos Santos Santana
CPF: 377.993.378-00
Nome do projeto: Break’s
Valor total: R$ 10.800,00

Termo de Execução Cultural 037/2023
Associação Amigos de Nova Veneza – Sanova
CNPJ: 48.622.351/0001-60
Nome do projeto: Pilares do Tecido Acrobático: oficinas prático-teóricas
Valor total: R$ 10.835,00

Termo de Execução Cultural 038/2023
Camila Cardoso Silva
CPF: 410.610.608-61
Nome do projeto: Circo da Rua
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 039/2023
Christian Mitvrael Santos da Silva
CPF: 444.347.338-69
Nome do projeto: Bastidores da Cena Drag Queen
Valor total: R$ 10.500,00

Termo de Execução Cultural 040/2023
Clécio de Souza Carvalho (Cota Pessoa Negra)
CPF: 219.125.828-05
Nome do projeto: Dança e Vida
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 041/2023
Coletivo Coreto Hip Hop - Juliano Ribeiro da Silva
CPF: 321.177.598-66
Nome do projeto: Sapiência
Valor total: R$10.835,80

Termo de Execução Cultural 042/2023
Coletivo Dan.Sa - Yago Gabriel Santiago
CPF: 440.679.088-81
Nome do projeto: Biel Dan.Sa, Ritmo da Comunidade
Valor total: R$ 10.500,00

Termo de Execução Cultural 043/2023
Coletivo de Arte e Cultura Queer - Vinícius Garcia Thimoteo (Cota Pessoa Negra)
CPF: 361.923.528-79
Nome do projeto: Histórias LGBTQIA+
Valor total: R$ 10.500,00

Termo de Execução Cultural 044/2023
Coletivo Melhor Idade: Dança para a Terceira Idade - Eduardo Henrique Brito Maxir (Cota 
Pessoa Negra)
CPF: 455.650.838-00
Nome do projeto: Melhor Idade: Dança para a Terceira Idade
Valor total: R$ 8.500,00

Termo de Execução Cultural 045/2023
Coletivo Moriá Brasil - Adeildo Santos Silva
CPF: 154.827.348-11
Nome do projeto: Arte no Gingado – Curso Capoeira Basic I
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 046/2023
Coletivo Raízes Baianas - Robson Oliveira e Silva (Cota Pessoa Negra)
CPF: 367.035.718-13
Nome do projeto: Iniciação aos Fundamentos da Capoeira
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 047/2023
Coletivo Unidos do Virgílio Basso – Rodrigo Donizeti Pereira
CPF: 286.625.158-00
Nome do projeto: Capoeira do Unidos do Virgílio Basso
Valor total: R$ 10.760,00

Termo de Execução Cultural 048/2023
Edson Eusébio dos Santos
CPF: 485.107.448-40
Nome do projeto: E aí, como irá reagir?
Valor total: R$ 10.500,00

Termo de Execução Cultural 049/2023
Elton Henrique de Sousa
CPF: 414.428.438-70
Nome do projeto: Gravação Audiovisual de Música Inédita com o Tema de Reflexão à 
Pandemia
Valor total: R$ 10.500,00

Termo de Execução Cultural 050/2023
Eroni Silva dos Santos
CPF: 222.412.448-13
Nome do projeto: Hip Hop na Veia
Valor total: R$ 10.800,00

Termo de Execução Cultural 051/2023
Gabrielle Mendes Carvalho
CPF: 409.549.088-80
Nome do projeto: Quem Dança É Mais Feliz
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 052/2023
Giovana Menuzzo
CPF: 195.624.938-90
Nome do projeto: Espetáculo Beneficente de Dança
Valor total: R$ 9.900,00

Termo de Execução Cultural 053/2023
GL de Moura Filho Produções
CNPJ 05.532.481/0001-08
Nome do projeto: Show ao ar livre
Valor total: R$ 10.000,00

Termo de Execução Cultural 054/2023
Guilherme Oliveira dos Santos (Cota Pessoa Negra)
CPF: 458.887.258-38
Nome do projeto: O Som do Berimbau me Leva
Valor total: R$ 10.825,00

Termo de Execução Cultural 055/2023
Heloany Patrícia dos Santos Bispo
CPF: 375.626.188-36
Nome do projeto: Maquiagem Artística
Valor total: R$ 10.850,00

Termo de Execução Cultural 056/2023
Heuany Caroliny dos Santos Bispo (Cota Pessoa Negra)
CPF: 375.626.178-64
Nome do projeto: Batalhas
Valor total: R$ 10.750,00

Termo de Execução Cultural 057/2023
Irene de Souza dos Santos
CPF: 264.125.468-98
Nome do projeto: Virando a Página
Valor total: R$ 10.800,00

Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1555 3



Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1555 4
Termo de Execução Cultural 058/2023
Jaquelini Arnoni
CNPJ: 31.528.861/0001-70
Nome do projeto: Resgate Cultural – Maculelê no Bairro
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 059/2023
Jéssica de Souza (Cota Pessoa Negra)
CPF: 233.151.008-37
Nome do projeto: Coletânea Vozes das Minas
Valor total: R$ 10.500,00

Termo de Execução Cultural 060/2023
Júlio Cezar Pereira
CPF: 399.137.738-14
Nome do projeto: Em Suma: Circo na Quebrada
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 061/2023
Laércio Alves da Silva
CPF: 182.120.618-50
Nome do projeto: Valorizando a Memória Histórica e Cultural de Sumaré
Valor total: R$ 10.215,00

Termo de Execução Cultural 062/2023
Liane Carpani da Silva
CNPJ: 46.728.870/0001-82
Nome do projeto: Lançamento EP Voar
Valor total: R$ 10.835,00

Termo de Execução Cultural 063/2023
Lucas Soares de Lima
CPF: 371.080.638-08
Nome do projeto: Sumaré Digital: Social Media Para Todos
Valor total: R$ 10.800,00

Termo de Execução Cultural 064/2023
Luciano Paes de Arruda
CPF: 229.490.778-70
Nome do projeto: A Magia da Diversidade
Valor total: R$ 10.835,00

Termo de Execução Cultural 065/2023
Mariza Maciel Anoar Zoghbi
CPF: 282.809.888-58
Nome do projeto: Show Raízes
Valor total: R$ 10.700,00

Termo de Execução Cultural 066/2023
Matheus Alves Rocha (Cota Pessoa Negra)
CPF: 535.221.438-92
Nome do projeto: Buscando Meu Sonho
Valor total: R$ 10.500.00

Termo de Execução Cultural 067/2023
Melissa Noemi Ferreira do Nascimento
CNPJ: 47.148.413/0001-81
Nome do projeto: Harmonia Jovem: Musicalização Para Todos
Valor total: R$ 10.000,00

Termo de Execução Cultural 068/2023
Pedro Luiz Romão
CPF: 120.659.238-90
Nome do projeto: Vivência
Valor total: R$ 10.790,00

Termo de Execução Cultural 069/2023
Pietro Wallace Miranda dos Santos
CPF: 355.769.978-16
Nome do projeto: Circo teatro: eu fui
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 070/2023
Priscila Cristina Dagues
CNPJ: 13.759.531/0001-04
Nome do projeto: O Grande Show das Marionetes & Ventríloquos
Valor total: R$ 10.830,00

Termo de Execução Cultural 071/2023
Rafael Augusto Costa
CPF: 351.103.578-38

Nome do projeto: Coral Colorindo a Mente
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 072/2023
Ricardo Henrique Ávila Lupe
CPF: 323.875.868-32
Nome do projeto: Sangue e Raízes
Valor total: R$ 10.000,00

Termo de Execução Cultural 073/2023
Rodolffo Silvestre Berini
CNPJ: 14.672.678/0001-25
Nome do projeto: Teatro para Pessoas com (d) EFICIÊNCIA
Valor total: R$ 10.000,00

Termo de Execução Cultural 074/2023
Rogério Lombas da Silva
CPF: 265290618-60
Nome do projeto: Samba e Futebol
Valor total: R$ 10.700,00

Termo de Execução Cultural 075/2023
Sandra Aparecida dos Santos Lombas da Silva (Cota Pessoa Negra)
CPF: 215.461.618-64
Nome do projeto: Cinema nas Estâncias
Valor total: R$ 10.050,00

Termo de Execução Cultural 076/2023
Vagner Soares Pereira
CPF: 222.754.828-22
Nome do projeto: Abrindo a Mente para a Arte Urbana
Valor total: R$ 10.835,80

Termo de Execução Cultural 077/2023
Vinícius Antônio Cassiolato da Silva (Cota Pessoa Negra)
CPF: 343.234.038-95
Nome do projeto: Odundun – O que bate ecoa (2ª edição)
Valor total: R$ 10.000,00

Termo de Execução Cultural 078/2023
Viviana Galvão Araújo (Cota Pessoa Negra)
CPF: 350.209.458-62
Nome do projeto: Os cuidados que devemos tomar pós pandemia
Valor total: R$ 10.500,00

Sumaré, 15 de dezembro de 2023.

Kelly Karina Dozzi Tezza Américo da Silva - Secretária de Cultura e Turismo

------------------------------------------------------------------------------------------------------------



ATO Nº 006  DE 01 DE AGOSTO DE 2023 
    
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

“Dispõe sobre o aditamento de 45 vagas para o atendimento de crianças de 0 a 3 anos e 11 
meses pelo Programa de Educação Básica – PROEB”.

JOSE APARECIDO RIBEIRO MARIN, Secretário Municipal de Educação, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do inciso III, do Art.102 da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o artigo 6º da Lei Municipal nº 4530/2007;

Considerando os arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº 6.453 de 30 de dezembro de 2020, que 
dispõe sobre remanejamento de vagas suplementares para o atendimento das necessidades 
do ano letivo e sobre o aditamento em 10% das quantidades de vagas para o exercício de 
acordo com a demanda identificada;

Considerando o contrato nº 012/23 assinado em 03 de janeiro de 2023 nas clausulas 4, 5 e 
7

Considerando os demais elementos do Protocolado – PMS Nº32674/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos dos artigos 3º e 4º da Lei Municipal nº 6453, de 30 de dezembro de 
2020, fica aditado um total de 45 vagas em creche para pessoa jurídica de direito privado 
para a RIBEIRO E RIBEIRO LTDA ME I para o exercício de 2023, pelos meses de agosto 
a dezembro.

Art. 2º - Ficando assim fixado os valores de aditamento para os meses Agosto, Setembro, 
Outubro. Novembro e Dezembro, o valor total de R$ 111.746,25 (Cento e onze mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

Parágrafo Único: O número de vagas a serem aditadas estabelecidas pelo artigo 1º 
representa a supressão de vagas da E.E.I BEBÊ A BORDO.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Município de Sumaré, 01 de Agosto de 2023.

JOSE APARECIDO RIBEIRO MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.039, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Nomeia membros para compor o Conselho Tutelar do Município de   Sumaré,  para o 
exercício de 2024 à 2028.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, 
c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a Lei Municipal nº 5079/2010 e suas alterações posteriores;

Considerando a Lei Municipal nº 5731, de 06 de março de 2015;

Considerando a Lei Municipal nº 7084, de 02 de Maio de 2023;

Considerando a Resolução CMDCA Nº. 08, de 20 de outubro de 2023;

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS nº 32.561/2023;

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 
SUMARÉ, para o mandato de 04 (quatro) anos, à partir de 10 de Janeiro de 2024, com os 
seguintes membros:

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 18 de dezembro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
18 de dezembro de 2023, no Paço Municipal e, em 18 de dezembro de 2023, no Diário 
Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 - Ano13 - Edição 1555 5

CONSELHEIROS TITULARES: 
1º Titular Michel Roberto Passos de Oliveira RG nº 36.438.772-5 
2º Titular Francis Alisson de Oliveira RG nº 54.591.009-2 
3º Titular Mayara Eduarda dos Santos Marques RG nº 47.137.660-7                
4º Titular Josué Fernandes dos Santos RG nº 15.427.075-1                
5º Titular Maria dos Reis Santos Silva RG nº 49.898.527-1                

CONSELHEIROS SUPLENTES: 
1º Suplente Sheilla de Souza RG nº 29.892.376-2 
2º Suplente Jennifer Katlin Silva Coelho RG nº 54.591.009-2 
3º Suplente Rodrigo Almeida da Silva RG nº 45.517.089-7 
4º Suplente Gilvan Gomes Araujo RG nº 57.038.737-1 
5º Suplente Kelly Aparecida Ribeiro dos Santos RG nº 32.695.324-3 
6º Suplente Renata Rafaela Duarte da Silva RG nº 56.739.835-3 
7º Suplente Adenilza Ana dos Santos Domingos RG nº 23.591.948-2 

 


